



Váš dopis zn./ze dne:

Vyřizuje/tel.:

Č. j.:

Mgr. Alena Slámová, DiS.

MHMP 1318320/2020

236 004 485

Sp. zn.:

Počet listů/příloh: **2/0**

S-MHMP 1277342/2020

Datum:

28. 08. 2020

Sdělení informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Vážená paní

Magistrát hlavního města Prahy (dále jen „MHMP“), obdržel dne 19. 8. 2020 prostřednictvím elektronické podatelny Vaši žádost o poskytnutí informací ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), kterou jste svým jménem podala za Masarykovu univerzitu v Brně, fakultu lékařskou. Vaše žádost byla odborem kancelář primátora předána k přímému vyřízení odboru sociálních věcí MHMP, jelikož tento odbor zajišťoval podklady primátorovi hlavního města Prahy pro účely realizace Usnesení vlády ČR č. 207 ze dne 13. 3. 2020.

K Vaší žádosti o informace uvádíme následující:

- *„Zda primátor hlavního města Prahy využil během nouzového stavu, který byl vládou vyhlášen od 12. března do 17. května 2020, možnosti nařídit pracovní povinnost studentům pracovním příkazem na základě § 14 odst. 4 písm. a) krizového zákona“.*

Ano.

Jen pro upřesnění uvádíme, že máme za to, že primátorem hlavního města Prahy byla tato pravomoc vykonávána spíše ve smyslu ustanovení § 14 odst. 6 věta první krizového zákona jako realizace Usnesení vlády č. 207 ze dne 13. 3. 2020.

- *„Pokud ano, tak Vás žádám dále o následující informace:*
 - 1. Podle jakého klíče byli studenti, jimž byla pracovní povinnost uložena, vybírání (například pobyt na území kraje, aktivní studium na území kraje, studium vybraných oborů, předchozí dobrovolnická činnost atp.).*
 - 2. Jakým způsobem byl studentům pracovní příkaz doručován,*

3. *Na jakou práci, případně do kterých institucí, byli studenti a studentky přidělováni,*
4. *Kdo byl pověřen jejich vedením na místě výkonu pracovní povinnosti (např. zadávání konkrétních úkolů, dohled),*
5. *Zda byli studenti za pracovní povinnost odměňováni, pokud ano, zda na základě ustanovení § 35 krizového zákona, nebo na základě pracovněprávních dohod,*
6. *Jakým způsobem byla studentům rozvrhována pracovní doba,*
7. *Jakým způsobem byla se studenty řešena ochrana bezpečnosti a zdraví při práci,*
8. *Zda se studenti k výkonu takto uložené práce dostavili a zda úřad případně řešil nerespektování pracovní povinnosti,*
9. *Zda spolupráce s těmito studenty pokračovala po ukončení krizového stavu“.*

Ad 1) V souladu se zásadou legality byl pro realizaci usnesení vlády č. 207 ze dne 13. 3. 2020 aplikován postup dle vydaného Doporučeného postupu Ministerstva práce a sociálních věcí č. 5/2020 (dále jen „DP5“).

Ad 2) Zasláním elektronicky podepsaného rozhodnutí na doručovací e-mail studenta.

Ad 3) V souladu s usnesením vlády č. 207 ze dne 13. 3. 2020 a DP5 výhradně k výkonu činností sociálního pracovníka nebo pracovníka v sociálních službách. Činnost byla vykonávána u poskytovatelů, kteří si při splnění podmínek dle DP5 požádali o zprostředkování pracovní povinnosti.

Ad 4) Žádajícím poskytovatelem určená osoba – klasicky ředitel organizace, vedoucí služby nebo jiná odpovědná a odborně způsobilá osoba.

Ad 5) Za výkon pracovní povinnosti je vyplacena peněžitá náhrada dle § 35 krizového zákona.

Ad 6) Dle dohody mezi studentem a poskytovatelem na základě analogického použití § 79 zákoníku práce pro určení maximální časové dotace pracovní povinnosti.

Ad 7) MHMP instruoval přijímající poskytovatele, aby povinné studenty prokazatelným způsobem proškolili v otázkách BOZP.

Ad 8) MHMP nezaznamenal případ, kdy by nedošlo k plnění stanovené povinnosti.

Ad 9) Pracovní povinnost může být dle zákona stanovena pouze za splnění zákonných podmínek v nouzovém stavu. Spolupráce ve smyslu dalšího výkonu pracovní povinnosti byla s pozbytím účinnosti příslušného usnesení vlády ČR ukončena.

- *„Zda byla pracovní povinnost v době nouzového stavu nařízena i jiným osobám, než studentům“.*

Nebyla.

- *„Zda kraj vydal v souvislosti s pracovní povinností nějaké obecně závazné předpisy“.*

Nevydal.

Na otázku pod bodem 3. žádosti MHMP neodpovídal, jelikož odpověď na otázku pod bodem 1. žádosti byla kladná.

Pro úplnost uvádíme, že Usnesení vlády ČR č. 207 ze dne 13. 3. 2020 bylo vydáno ve sbírce zákonů pod č. 79/2020 Sb., v částce 32/2020, kde je možno se s jeho obsahem seznámit. DP5 je k seznámení dostupný například z odkazu:

https://www.mpsv.cz/documents/20142/1443715/Pracovn%C3%AD%20povinnost%20student%C5%AF_v_20_03_2020.pdf/f35028bf-0892-b4ba-8aa4-83c39c5d956f

S pozdravem

PhDr. Tomáš Klinecký
ředitel odboru sociálních věcí
podepsáno elektronicky

Rozdělovník:

Paní [REDACTED], prostřednictvím elektronické pošty